
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
SEGRETERIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 36 del 19/02/2026

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA PROVENTI DERIVANTI DAL PAGAMENTO 
DELLE RETTE PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE "IL POGGETTO". 
PERIODO GENNAIO - DICEMBRE 2026.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10/08/2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’ Area Amministrativa; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 dell’11/03/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  ANNUALITA'  2025”  con  la  quale  erano 
approvati il piano della performance e degli obiettivi relativi all’anno 2025;

PRESO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  62 del  29/04/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di attività ed organizzazione triennio 2025/2027; 

VISTA, da ultimo, la deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazione Piano degli Obiettivi e Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 
approvato con Delibera di Giunta n. 62/2025 - Sez. valore pubblico, performance e anticorruzione - 
sottosezione performance”; 

RICHIAMATO l’art.  151,comma 1 Tuel secondo cui il  termine di approvazione del bilancio di  
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  

Determ. n. 36 del 19/02/2026 pag. 1/3



Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 12.02.2024 con la quale veniva istituito il Servizio di 
Asilo nido Comunale individuando i locali nell’ex Scuola dell’Infanzia “Il Poggetto” sita in Viale 
Europa n. 1 in Porto Azzurro, di proprietà dell’Ente Ecclesiastico Provincia Romana delle Figlie 
della Carità di San Vincenzo de' Paoli" ;

-  la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area Amministrativa n.  48 del  22.04.2025 avente ad 
oggetto: “Regione Toscana D.D. n. 4591 del 5 marzo 2025 - FSE + 2021/2027 - Avviso pubblico 
per  il  sostegno della  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  per  l'anno educativo 
2025/2026 - misura "Nidi gratis" articolo 7) "Approvazione elenco servizi prima infanzia comunali 
per candidatura comune di Porto Azzurro”.

VISTO il D.D.R.T. n. 11125 del 23.05.2025, come rettificato dal D.D. n. 11595 del 29.05.2025 e 
smi, con il quale sono state individuate le amministrazioni comunali candidate e i servizi presso i 
quali sarà possibile beneficiare dei contributi regionali FSE+ 2021/2027 Misura NIDI GRATIS - 
Sostegno  della  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  per  l’anno  educativo 
2025/2026;

PRESO ATTO CHE:
- come disposto nell’Allegato C) al D.D.R.T. n. 11595 del 29.05.2025 e smi, il Comune di Porto  
Azzurro  è stato ammesso tra le Amministrazioni comunali presso le quali sarà possibile beneficiare 
dei  contributi  regionali  FSE+ 2021/2027 Misura NIDI GRATIS -  Sostegno della  frequenza  dei 
servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2025/2026;

CHE come disposto dall’Allegato D) al D.D.R.T. n. 11595 del 29.05.2025 e smi è stato ammesso il 
servizio di nido Comunale “il Poggetto” situato in Viale Europa 1;

PRESO ATTO  che con il D.D.R.T. n. 17461 del 04.08.25, avente ad oggetto “FSE+ 2021/2027 
Misura NIDI GRATIS – Sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per 
l’a.e. 2025/2026 – Azioni PAD 3.k.6 e 1.c.7 - Individuazione dei soggetti ammessi e non ammessi al 
beneficio regionale. Impegno di spesa e liquidazione dell’anticipo in favore delle amministrazioni 
comunali.”, sono stati approvati come parti integranti e sostanziali dell’atto, fra gli altri, gli allegati :
-  l’Allegato A) che elenca le domande ammesse al  beneficio regionale di cui sopra,  che per il  
Comune di Porto Azzurro sono n. 10  per la frequenza al Nido d’infanzia comunale “Il Poggetto”;
-  gli  Allegati  B)  e  C)  con  gli  elenchi  delle  domande  ammesse  complete  dell’indicazione 
dell’importo mensile delle tariffe/rette indicato dalle famiglie, del bonus Inps se spettante e delle 
ulteriori  agevolazioni  comunali,  per  le  mensilità  da  settembre  2025  a  gennaio  2026  e  per  le 
mensilità da febbraio 2025 a luglio 2026;
- l’Allegato D) con l’elenco delle domande ammesse complete dell’indicazione degli sconti a carico 
della Misura Nidi gratis e del corrispondente contributo complessivamente assegnato;

Determ. n. 36 del 19/02/2026 pag. 2/3



- gli Allegati F) e G) che elencano, per ogni Comune ammesso al beneficio regionale, l’importo 
totale del contributo assegnato e l’importo impegnato e liquidato a titolo di anticipo in nome e per 
conto delle famiglie ammesse alla Misura NIDI GRATIS per l’anno educativo 2025/2026 

RILEVATO CHE, essendo pervenuto l’elenco dei beneficiari della misura “nidi gratis” ed il relativo 
importo spettante, è stato possibile calcolare la quota parte di contribuzione dovuta al Comune dalle 
famiglie aderenti; 

VISTO il report riepilogativo, conservato agli atti dell’ufficio,  relativo ai bollettini  emessi sia per i  
nuclei familiari che non hanno aderito alla misura “nidi gratis”, che per quanti invece hanno visto 
accolta la loro istanza e ottenuto il beneficio, relativi alle rette dovute;

Ritenuto, pertanto, opportuno di: 
- ACCERTARE la somma di € 35.000,00 sul capitolo di entrata cl. 3.01.02.01.002 cap. 31200017 
del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027  stimando  la  quota  di  contribuzione  degli  utenti  fino  a 
dicembre 2026;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE la somma di €. 35.000,00 quali proventi derivanti dal pagamento delle rette per 
il  servizio  di  Asilo  Nido  Comunale  sia  quale  quota  di  contribuzione  dovuta  al  Comune  dalle 
famiglie aderenti al bando “nidi Gratis, sia per i nuclei familiari che non hanno aderito alla suddetta  
misura; 

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Classificazione Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

entrata 3.01.02.01.002 31200017 rette per frequenza asilo nido  €. 35.000,00

  
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92134

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   CIRO SATTO
                                             (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 36 del 19/02/2026 pag. 3/3


